
-.DECRETO Nº 201/2016.-

VISTO: La celebración de los 130 años de la fundación de nuestro

pueblo, y;

CONSIDERANDO: Que el 09 de septiembre del corriente se celebran

los 130 años de la fundación del pueblo por José Bernardo Iturraspe;

Que aquel primitivo poblado, ubicado a 3.500 metros de la

ubicación actual, contaba de una pequeña iglesia rodeada de aproximadamente 13 casas.

Que en 1891 con la llegada del tren, marcó el inicio de una lenta

pero constante emigración de estas familias hacia el emplazamiento actual.

Que la historia que escriben los pueblos debe mantenerse latente

en el presente a través de la documentación y de las experiencias del pasado;

Que el viernes 09, en el horario de las 12:30 hs,  dará inicio a la

celebración del acto protocolar frente a la Plaza Manuel Belgrano en el que se dispondrá de

un cofre con reseñas, documentación y demás elementos depositados con la finalidad de

guardar y conservar testimonios históricos y elementos diversos relacionados a nuestro

pueblo, y;

ATENTO A TODO ELLO:

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL DE FREYRE

EN USO DE LAS FACULTADES Y ATRIBUCIONES QUE EL CARGO LE CONFIERE:

DECRETA:

Art.1º: DECLARESE de INTERÉS MUNICIPAL la celebración del Acto protocolar en

conmemoración de los 130 años de la fundación de Freyre.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Art.2º: DECLARESE asueto administrativo a partir de las 12:00 hs del día viernes 09 de

septiembre, para todo el personal municipal.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Art.3º: INVÍTESE a Instituciones Escolares de la localidad, Escuelas Rurales de Colonias

aledañas, Asociación Civil Bomberos Voluntarios, Policía, Grupo Scout y Agrupación

Gaucha local a participar de dicho evento y adherirse a dicho asueto.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-



Art.4º: PROTOCOLÍCESE, dese al Registro Municipal, comuníquese, cumplimentado

archívese.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL.-

FREYRE, 08 de Septiembre de 2.016.-.-.-


